der ille Macedo dicere solebat: nimirum honorabiliores eos esse qui doctrina & exemplo instruunt, quam qui generant: quod si quidem vivere, illi vero bene vivendi disciplinam ac documentum dare soleant. Quod sane postremum ferè prorsus negligentes oratores, in hoc maxime impenderunt opera, ut verborum quadam electione ac claritate dicendi, ad fictarum litterarum exercitationem, arguamque (ut ita dicam) malitiam, alios erudirent, & instituerent. Id nihilominus eo facientes animo, ut praeclaras illas sententias, quas ab ipsis exceperant philosophis, in animos auditorum infunderent potentius & fixius. Nempe quod, Marco Tullio dicente, nihil sit tam incredibile, quod dicendo non fiat probabile: nihil tam horridum, tamque incultum, quod non splendescat oratione, & tanquam excolatur. Quorum alioqui philosophorum professionem & institutum, Senator prudentissime, pro mei ingenii captu insecutus, cum me ab hinc aliquot annis à literis humanioribus subduxisset, quo Theologiae cadori operam dare facilius & fructuosius: quicquid temporis interea lusu fortassis aut ocio terere potuisset, id penè universum, citra ullam meorum gravium studiorum intermissionem, in presentis seculi calamitatem deplorandam contuli: partim, ne ullam omnino portionem rei tam preciosae sine fructu elabi permitterem: partim, ut ad decantandam palinodiam vitæ prioris, quotquot hac ætate innumeris tenentur sceleribus (quorum

## EPISTOLA

Vtique gratia tam acri vindicta nos Deus vlciscitur) tanquam è specula quadã sublimi, & in medio cõstituta, alto euocarè præconio. Ad hoc sanè quorundã prouocatus inscitia, imò verius amentia & stoliditate, qui cùm eodẽ morbo decumbant, eius tamen obliti, in Deum rerũ mortaliũ equũ arbitriũ nihil aliud quàm obgãniunt: se nescire passim declamitantes, quĩ, aut vnde fiat, vt tot quotidie subagitemur calamitatibus, tõtque miseris afficiamur: quum contrã liquidò constet, eas nostro merito ab eo nobis iure immitti. Ad quod nihilominus & ornatiùs, & copiosius, liquidiusque patefaciendũ, dicendi vim oratorũ, & quantũ mei ingenioli valet infirmitas, leporis cultũ nequaquã sum aspernatus: nẽpe quẽ cũ illustriũ illorũ philosophorum ( diuinos prophetas, summõsque illos Ecclesiæ catholicæ antistites dico ) oraculis cõiungerẽ. Vtpote qui hoc habere cũ Tullio persuasum, legẽtis animũ non admodũ capi sentẽtiarum subtilitate, si est orationis siccitas: nec item flumine & strepitu inaniũ verborũ cõmoueri, vbi nulla subest sententia. Nã quẽadmodũ ( inquit ) compositiè & aptè sine sententiis dicere, insania est: sic quoque sine verborum ordine & modo, vbertate & copia, infantia. Proinde si quid venustatis & argutiæ in vtrisque, philosophis videlicet & oratoribus, assequi potui, in hoc itidem meo opere, pro mea exilitate, sedulo congesi,